Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

katedra speciální pedagogiky

Učitelství pro střední školy ČJ - SPG

František Bakule ve světle archivních dokumentů

Frantisek Bakule in the light of archival sources

Diplomová práce

Alexandra Turjanicová

vedoucí práce - PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

duben 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma František Bakule vypracovala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 4. 2014

.....

podpis

Poděkování

Své vedoucí, PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D., děkuji za cenné rady a připomínky, které mi při psaní této práce poskytla a rovněž za vstřícnost, s níž se ujala vedení této práce.

Pracovníkovi Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského, PhDr. Janu Šimkovi, Ph. D., děkuji za neocenitelnou pomoc při heuristice a řadu inspirativních podnětů při vzniku tohoto textu.

Vůbec největší dík však patří celé mé rodině a zejména pak rodičům, bez jejichž laskavého pochopení a trpělivé podpory bych nemohla vystudovat.

Anotace

Tato práce zpracovává život Františka Bakule z jiného pohledu než vydané publikace – snaží se prostřednictvím archivních dokumentů z Bakulovy pozůstalosti pohlédnout na jeho osobnostní rysy, které formovaly jeho pedagogické metody, zejména výchovnou práci s tělesně postiženými dětmi. Část práce tvoří citované části z Bakulových nevydaných a dosud nikde nepublikovaných rukopisů. Velmi významnou je příloha, neboť se jedná o první dosud zpracovaný a ucelený soubor všech výrobků Dětského výrobního družstva, jenž se nachází v Národním pedagogickém muzeu a knihovně J. A. Komenského.

Klíčová slova: František Bakule, historie péče o osoby s tělesným postižením, Bakulovi zpěváčci, Dětské výrobní družstvo, dřevěné hračky

Annotation

The aim of this paper is to describe the life of Frantisek Bakule from a perspective different from any other publications. Using archival documents from the Bakule estate, it attempts to examine the personality traits that shaped his teaching methods, especially his educational work with disabled children. A part of this paper consists of citations from so far unpublished Bakules' manuscripts. The attachment is of a significant importance as it is the first complete and comprehensive collection of products of the Children's Workshop Group, which is located at the National Pedagogical Museum and Library of J. A. Comenius.

Keywords: Frantisek Bakule, history of care for people with physical disabilities, Bakule's singers, Children's Workshop Group, wooden toys

Obsah

Úvod 6
1. Historie péče o osoby s tělesným postižením 11
1.1 V zahraničí..... 12
1.2 V českých zemích do konce první světové války..... 19
1.2.1 Vznik ústavů pro osoby s tělesným postižením..... 22
1.3 V Českých zemích od první republiky do současnosti..... 26
2. Školství na přelomu 19. a 20. století 29
2.1 Hasnerův zákon..... 29
2.3 Reformy na počátku 20. století..... 31
2.4 Sjezdy pro péči o slabomyslné a školství pomocné..... 32
3. Pedagogické směry ve vyučování na přelomu 19. a 20. století 33
3.1 Herbartismus..... 33
3.2 Pozitivismus..... 34
3.3 Ellen Keyová..... 35
3.4 Reformní pedagogika..... 35
3.4.1 Rysy reformní pedagogiky..... 36
4. Život Františka Bakule 37
4.1 Dětství a rodiště..... 38
4.1.1 Domácí hudební výchova..... 38
4.2 Školní léta..... 39
4.3 Učitelská léta..... 40
4.3.1 Bakule jako oblíbený učitel..... 40
4.3.2 Bakule v Jedličkově ústavu..... 43
4.3.3 Bakulův vzdělávací systém..... 44
5. Hudební výchova 46
5.1 Bakulův systém rozvoje hudebnosti..... 48
5.1.1 Hudební výchova dle Bakuleho..... 49
5.2 Polemika s dr. C. Stejskalem..... 54
5.2.1 Námitky dr. C. Stejskala a odpovědi F. Bakuleho..... 54
5.3 Osobní setkání s významnými skladateli..... 57
5.3.1 Josef Bohuslav Foerster..... 57
5.3.2 Leoš Janáček..... 58
6. Bakulovi zpěváci 59
6.1 Sborové počátky..... 59
6.2 Oficiální sbor..... 59
6.3 Zájezdy do ciziny..... 60
6.4 Zánik zpěvácků..... 60
7. Dětské výrobní družstvo 63
7.1 Jirsákovy hračky..... 67
8. Bakulův podzim života 69
8.1 Očerňování v médiích..... 69
8.2 Upřímná láska dětí..... 70
Závěr 73
Použité zdroje 76

Úvod

František, Fanouš, Fanda...jaké oslovení asi nejčastěji slyšel náš přední a přitom dlouhou dobu opomíjený a zapomínaný pedagog František Bakule? Troufám si říci, že nejfrekventovanější bylo „pane učiteli“. Neboť Bakule celý svůj život zasvětil „svým dětem“. Tohoto velikého muže a jeho činy jsem si vybrala jako téma své diplomové práce.

O jeho životě, systému výuky a skutcích již bylo vcelku dost napsáno. Já se chci pokusit proniknout více do hloubky jeho bytí. Jaký asi byl jako člověk, jako osobnost? Bohužel mi nebude dopřáno, abych si s ním mohla v klidu popovídat a slyšet tak naživo jeho hlas propojený s neverbálními projevy. Právě proto chci pátrat v jeho bohaté pozůstalosti v Národním pedagogickém muzeu J. A. Komenského, především v dosud nezpracované části, kde jsou uloženy dosud neznámé dokumenty. Řadu z těchto odborné veřejnosti dosud nepřístupných materiálů nejen využiji pro svoji práci, ale zároveň uvedu jejich doslovný přepis, aby mohly vypovídat bezprostředně. Skrze písemností z pera samotného Bakuleho k nám zároveň promluví sám jejich autor, který má stále co říct a žádná práce, která by znovu připomněla jeho osobnosti a jeho výjimečné výchovné metody nemůže být nadbytečná, protože Bakulův význam pro začátky speciálního vzdělávání osob s tělesným postižením je mimořádný.

Zájem o Bakulovu činnost je paradoxně poměrně nedávný, sám tento významný pedagog prožil poslední léta života téměř v zapomnění a nepřipomínal se ještě ani řadu let po smrti. Jedním z průkopníků „bakulovského“ bádání se stal bývalý zaměstnanec Jedličkova ústavu a současný vysokoškolský pedagog B. Titzl,¹ který Bakuleho objevil již v 70. letech 20. století, když se zabíral historií Jedličkova ústavu. Koncem 90. let potom Titzl publikoval zásadní monografii s názvem „To byl český učitel“, která velmi důkladně pojednává nejen o pedagogickém působení a životních peripetiích F. Bakuleho. Ve stejné době vyšla i publikace „František Bakule – Enfant terrible české pedagogiky“,² jejímž autorem je Bakulův kmořenec F. Fauchér, který propaguje

¹ TITZL, Boris. *To byl český učitel: František Bakule, jeho děti a zpěváčci*. 1. vyd. Praha: Společnost Františka Bakule, 1998. ISBN 80-902-5180-3.

² FAUCHER, Francois. *František Bakule enfant terrible české pedagogiky*. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-717-8305-6.

a popularizuje Bakulův odkaz v zahraničí, především ve Francii. Tyto dvě publikace tvoří základnu našeho poznání, kterou doplňují ještě další dvě práce. Za první je to publikace V. Gregora³ zaměřená především na hudební složku Bakulovy výchovy reprezentovanou ve své době celosvětově slavným dětským sborem „Bakulovi zpěváčci“, za druhé potom pojednání největší osobnosti české reformní pedagogiky V. Příhody,⁴ který hodnotí Bakulovo místo mezi pedagogickými reformisty.

Vedle těchto prací je možné najít zajímavé informace v práci V. Sklenáře⁵ vydané coby součást téměř nedostupného sborníku „Učitelé v práci a v boji“ (rukopis této práce je uložen v Národním pedagogickém muzeu v tzv. Archivu dějin učitelstva) a v diplomové práci M. Fleischmanna⁶ ze 70. let. Kromě těchto citovaných prací vyšlo ještě nemnoho článků, jejichž cílem je ale spíše Bakuleho popularizovat, než otvírat nové perspektivy na jeho činnost. Reflexe Bakuleho v odborné literatuře tedy existuje a zejména monografie B. Titzla

[…]


Okamžik Bakulova odchodu z Jedličkova ústavu je snad vůbec nejsilnějším okamžikem v jeho pedagogické kariéře, protože se za ním – do nezajištěné budoucnosti – pouští i malá skupinka dětí, o které dosud pečoval. Nic nemůže podat výmluvnější svědectví o tom, jaký byl Bakule učitel. Pedagog, kvůli němuž jeho žáci opustí hmotné zajištění ústavu, které v té době nebylo vůbec samozřejmostí, musel být osobností zcela mimořádné přitažlivosti a schopností. Bakuleho pedagogický génius – nebojme se použít tohoto silného výrazu – se projevoval i v pozdějších letech, když dokázal své svěřence vychovat tak, jak si předsevzal, tzn. učinit z nich dospělé lidi schopné samostatné existence.

Dalším dokladem jeho schopností je založení dětského sboru Bakulových zpěváčků, který si vydobyl mezinárodní renomé. Těmto fenoménům spojeným s Bakulem coby učitelem – tzn. hudební výchově a Dětskému výrobnímu družstvu - jsme věnovali celé tři kapitoly této práce. Podrobně byly popsány metody a způsoby, jakými Bakule s dětmi pracoval.

Východiska jeho pedagogických názorů pak byla předvedena v kapitole druhé a třetí, pojednávajících o dobovém školství a Bakuleho působitích před tím, než začal pracovat s dětmi s tělesným postižením. Ukázalo se, že za jeho výsledky stojí jak promyšlené názory na výchovu, tak – a možná především – zcela mimořádná empatie k dětské duši. V tomto směru se tedy také ukazují limity Bakulova přístupu k výchově: není zkrátka možné teoreticky formulovat a prostřednictvím odborného textu přenést tuto citlivost pro dětskou duši na čtenáře, byť jsme se o to alespoň zčásti pokusili citacemi některých osobních vzpomínek Bakulových žáků. Bakule sám se ostatně dlouhá léta sepsování svých zkušeností bránil, dostal se k tomu v podstatě až po ukončení aktivní učitelské kariéry a většina jeho spisů navíc zůstala nevydána.

Dnešní speciální pedagogika je na zcela jiné úrovni než v dřevních dobách Bakuleho působení, opírá se o množství poznatků lékařských i psychologických. Nicméně co se od Bakulových časů až do dnešní doby nezměnilo je způsob, jak musí učitel ke svému žákovi přistupovat, aby si získal jeho důvěru a vybavil ho do života ne suchým akademickým věděním, ale životodárnou schopností postavit se na vlastní nohy a v životě obstát. Jak to dokázali Bakulovi žáci dokumentujeme nejenom v příslušných kapitolách, ale hlavně v příloze, kde jsou sepsány a prezentovány výrobky „Bakulat“, které se nám dodnes zachovaly v Národním pedagogickém muzeu. Tato práce sice byla náročná, ale zároveň mi přinášela radost a uspokojení – doufám totiž, že poslouží dalším kolegům jako studijní materiál a budou tak moc ocenit, k jakým výkonům F. Bakule své žáky přivedl.

Kromě lepšího poznání některých aspektů učitelského působení F. Bakuleho, což bylo mým hlavním cílem, jsem v první kapitole zasadila jeho činnost do kontextu dobového přístupu ke vzdělávání osob s tělesným postižením. Domnívám se, že i tato část má svojí cenu, protože v odborné literatuře se o této problematice příliš nedovídáme.

Závěrem bych chtěla ještě jednou upozornit na bohatou pozůstalost F. Bakuleho v Národním pedagogickém muzeu, která dosud nebyla zcela vytěžena. Doufejme, že bude v dohledné době proveden její soupis a roztřídění, aby s ní mohli bez problémů pracovat další zájemci o poznání odkazu jednoho z nejpozoruhodnějších pedagogů svojí doby, jímž F. Bakule beze sporu byl.

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o osobnosti Františka Bakuleho. Vychází především z jeho bohaté pozůstalosti, rukopisů a výrobků Bakulových žáků. Cílem bylo zmapovat nezpracovanou část pozůstalosti v Národním pedagogickém muzeu a knihovně J. A. Komenského. Což se podařilo částečně, neboť je velmi rozsáhlá. Vybrali jsme tedy především části pojednávající o Bakulových zpěváčcích, Dětském výrobním družstvu a také dopisy od bývalých žáků. Největším přínosem této práce je ale kompletní evidence veškerých výrobků a hraček, které děti vyrobily. Dosud žádná taková ani v rámci muzea provedena nebyla. Všechny výrobky byly vyfotografovány, pečlivě změřeny, popsány a rozděleny do skupin. Část práce také tvoří rozsáhlá kapitola přehledně pojednávající o historii péče o osoby s tělesným postižením nejen u nás, ale i v evropských zemích na přelomu 19. a 20. století.

Abstract

This dissertation examines the personality of Frantisek Bakule. It is largely based on many manuscripts of his rich estate, and the products of his pupils. The aim of the paper was to map out the unexamined part of the estate in the National Pedagogical Museum and Library of J. A. Comenius. This aim was only partially achieved as the estate is truly enormous. Therefore, the focus was put on the parts concerning Bakule's Little Singers, Children's Workshop Group and letters from his former students. However, the main benefit of this paper is a complete record of all the products and toys made the children. Such record had not been compiled, not even in museum record keeping files. All the objects were photographed, measured, described and categorized. An important part of this dissertation is also an extensive chapter devoted to the history of caring for the physically disabled not only in the Czech Republic but also in other European countries at the turn of the 19th and 20th century.
