UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Eva Mrkosová

Autor práce:

Bc. Alexandra Turjanicová

Název práce:

František Bakule ve světle archivních dokumentů

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

<p>Diplomová práce přináší neotřelé pohledy na osobnost F. Bakuleho a na situaci v jedličkově ústavu v době Bakuleho angažmá. Kromě toho, že diplomantka prokázala dobrou orientaci v relevantní odborné literatuře a schopnost práce s prameny, vychází i z dosud neobjevených pramenů (DP M. Fleischmanna). Práce je doplněna fotografickou přílohou historických výrobků klientů ústavu a má velmi dobrou jazykovou úroveň.</p>
--

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

<p>Mohla Bakuleho ovlivnit pragmatická pedagogika J. Deweyho, o které není v DP zmínka? Jaká byla její filosofie a v čem mohla být pro Bakuleho inspirativní?</p>

Dne: 25.4.2014

Podpis: